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NELJÄ TUULTA KESKUUDESSAMME 

Päihdeongelmat 

 Noin 2800 ihmistä kuoli vuonna 2012 päihteiden liikakäyttöön 

 Alkoholiperäiset syyt ovat työikäisten yleisin kuolinsyy 

 Suomessa on 500 000–600 000 henkilöä, jotka käyttävät jo pelkästään alkoholia 

liiallisesti 

 Vaikeimmin päihderiippuvaiset aloittavat jo alle 10-vuotiaina 

 Yli 90 prosenttia päihderiippuvaisista on aloittanut käytön hyvin nuorena 

 Alkoholihaitat maksavat yhteiskunnalle noin miljardi euroa vuodessa 

 Onnistuessaan ehkäisevä työ säästää yhden ihmisen kohdalla valtiolta jopa yli  

     200 000 euroa 

 Väite: yhä useampi nainen haluaa juoda kuin mies. Suunnan soisi olevan 

päinvastainen. Mitä useampi mies joisi kuin nainen, sitä parempi olisi 

kansanterveys. 



NELJÄ TUULTA KESKUUDESSAMME 

Mielenterveysongelmat 

 Lapsista ja nuorista noin 15-20 %:lla arvioidaan olevan mielenterveyshäiriö. 

 7-8 % erityistason psykiatrisen hoidon tarpeessa. 

 Aikuista noin 20-25 % kärsii jostain mielenterveyshäiriöstä, yleisimpinä 

masennus- ja ahdistuneisuushäiriöt. 

 Yli 65-vuotiaista 16-30 % kärsii mielenterveyden häiriöstä. 

 Mielenterveyden häiriöt ovat yleisin syy jäädä sairauslomalle tai saada 

työkyvyttömyyseläkepäätös. 

 Joka päivä viisi alle 30-vuotiasta nuorta tai nuorta aikuista siirtyy 

työkyvyttömyyseläkkeelle mielenterveysongelmien vuoksi.  

 Vuonna 2012 Suomessa teki itsemurhan 873 henkilöä. 

 



NELJÄ TUULTA KESKUUDESSAMME 

Perhe- ja lähisuhdeväkivalta 

 Kuolemansyytilaston mukaan vuonna 2009 kuoli väkivallan seurauksena 110 

henkilöä. Heistä 27 oli naisia. Parisuhdeväkivallan uhrina kuoli 13 naista. 

 Päihdeongelmat ovat yhteydessä henkirikosten tekemiseen ja uhriksi joutumiseen 

sekä miesten että naisten kohdalla 

 Miesten kokema väkivalta on pääosin vapaa-ajanviettoon liittyvää katu- ja 

ravintolaväkivaltaa, joka on suhteessa ikään 

 Perheväkivaltaa kokeneiden miesten osuus on noussut 2000-luvulla. Kansallisen 

uhritutkimuksen tekijöiden mukaan miehet kertovat aiempaa avoimemmin 

perheväkivaltakokemuksistaan 

 Naiset kokevat väkivaltaa miehiä enemmän kodeissa ja työpaikoilla 

 Parisuhdeväkivaltaan kuolleista 83 prosenttia on naisia 

 Alle kolmannes poliisin tietoon tulleesta lasten kohtaamasta väkivallasta 

tapahtuu perhepiirissä. Tällöin epäilty on selvästi useammin isä kuin äiti. 



NELJÄ TUULTA KESKUUDESSAMME 

Ongelmapelaaminen 

 Peliriippuvaisia on Suomessa vuonna 2014 arviolta 130 000. 

 Joka viides kärsii rahapelien ongelmista (HS) 

 Joka viides tuntee rahapeliaddiktin (MTV) 

 Vuonna 2007 294 000:lle ihmiselle aiheutui haittoja toisen rahapelaamisesta. 

 Peliongelmaisen läheisellä oli THL:n tutkimuksen mukaan itselläänkin muita 

vastaajia useammin muun muassa ongelmallista pelaamista ja alkoholin 

riskikäyttöä (MTV). 

 Viime vuosina itse ongelmapelaajiin on kiinnitetty huomiota, mutta myös 

läheisille pitäisi pystyä tarjoamaan tietoa ja tukea (YLE). 

 ”Usein läheisillä on etiäinen siitä, ettei kaikki ole kunnossa, mutta tätä ei 

osata yhdistää pelaamiseen.” – Hankesuunnittelija Jouni Saarelainen 

 



EHKÄISEVÄ TYÖ KUULUU KAIKILLE! 

 

 Edellä mainitut neljä tuulta ovat yleisiä, mutta monesti vaiettuja asioita. 

Perheenjäsenten ja läheisten yksityisyyttä halutaan kunnioittaa joskus jopa 

liian pitkälle.  

 Ehkäisevää työtä voi tehdä jokainen omassa elinpiirissään.  

 Läheisen ei tarvitse olla ammattilainen eikä hänen tarvitse tarjota 

samanlaista tukea kuin ammattilaisen. 

 Läheisen vahvuus nousee aidosta välittämisestä ja toisen tuntemisesta! 

 Niin pientä välittämisen tekoa ei ole, etteikö sitä kannattaisi tehdä. 

 Ehkäisevä työ ja puheeksiotto ei välttämättä ole sen isompi asia, kuin että 

vilpittömästi kysyy toiselta mitä kuuluu ja onko kaikki hyvin.  Vastauksen 

kuunteleminen on tärkeintä. 



PUHU, KUUNTELE, VÄLITÄ, OLE TUKENA 

 Valitse hetki, jolloin tilanne ei ole akuutti, ts. läheinen ei ole päihtynyt, 

pelaamassa, vakavassa mielenterveyskriisissä tai väkivallan tekijänä tai 

kohteena. 

 Uhkailemalla, kiristämällä, huutamalla tai alistamalla tilanne usein vain 

lukkiutuu entisestään.  

 Yritä asettua läheisesi tilanteeseen.  

 Pyri olemaan rauhallinen, empaattinen ja lämmin, mutta kuitenkin jämäkkä. 

 Luota intuitioosi: tunnet itse läheisesi parhaiten. 

 ” Kannattaisikin pyrkiä mahdollisimman rakentavaan ja rohkaisevaan 

keskusteluun, jossa samalla osoittaa olevansa ”kohteen” kanssa samalla 

puolella.” 

 



KANNUSTAKAA! 

 ”Suurempaa vahinkoa saa aikaan puhumattomuudella kuin puhumisella.” 

 ”Olisin toivonut omalla kohdallani että minulta olisi ylipäätään kysytty 

asiasta.” 

 ”Jo pelkkä puheeksi ottaminen on äärimmäisen tärkeää ja helpottavaa 

läheisen näkökulmasta!” 

 ” Voi kertoa omista tuntemuksistaan ja kokemuksistaan, mitä ei kukaan 

toinen voi kiistää.” 

 ” Puheeksiottohan ei tarkoita sitä, että asiat ratkeavat puheeksiottajan 

toivomaan suuntaan tai niiden edes tulisi ratketa puheeksiottajan toivomaan 

suuntaan.” 

 



KIITOS MIELENKIINNOSTANNE! 

 Sana on vapaa! 


